大连银行股份有

限公司
0.91% 0.91% 157,300,000.00 157,300,000.00  157,300,000.00

宁波谦石高新创

业投资合伙企业

（有限合伙）

19.921% 19.921% 50,500,000.00 50,500,000.00  50,500,000.00

合  计   207,800,000.00 - - 207,800,000.00

[注]可供出售债务工具期末余额为：2014 年 12 月，公司与受托人昆仑信托有限责任公司签订“信托合

同”，受托人昆仑信托有限责任公司与借款人长沙武夷置业有限公司签订“信托贷款合同”：公司将信托资金

3500 万元交付受托人昆仑信托有限责任公司，昆仑信托设立“昆仑财富 67 号·昆仑信托·新华都长沙万家

城项目一期信托贷款集合资金信托计划”，并以信托项下的信托资金向长沙武夷置业有限公司发放信托贷款，

信托期限 24 个月，预期信托收益率为 9.6%，由新华都实业集团股份有限公司提供不可撤销的连带责任保证，

由长沙中泛置业有限公司提供抵押担保，以其名下位于湖南省长沙市雨花区黎托机场高速北的 1 宗住宅、国

有建设用地使用权 72299.64 平方米商业用地作为抵押物提供抵押担保。

2015年 1月，公司与四川信托有限公司签订信托合同，参加其“四川信托•汇誉8号集合资金信托计划”，

认购金额 5000 万元，期限一年，预期年化收益率 10.50%。

2015 年 3 月，公司与方正东亚信托有限责任公司签订信托合同，参加其“方正东亚•方兴 77 号镇江新

区债券投资集合资金信托计划信托合同（第2期）”，认购金额3000万元，期限两年，预期年信托收益率10.30%。

2015 年 3 月，公司与方正东亚信托有限责任公司签订信托收益权转让协议，受让“方正东亚•方兴 156

号黄冈城投集合资金信托计划”，受让金额 5020 万元，受让信托收益权份额 5020 万份，公司持有期限至 2016

年 6 月，约定年收益率 9.5%。

宁波韵升股份有限公司   备考财务报表附注

 33

2015年 4月，公司与四川信托有限公司签订信托合同，参加其“四川信托•锦江2号集合资金信托计划”，

认购金额 3000 万元，期限两年，预期年化收益率 9.50%。

11、长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权益

变动

一、合营企业

小  计 - - - - - -

二、联营企业

上海兴烨创业投资有限公司 48,040,200.16 20,000,000.00 56,172,876.76

上海电驱动股份有限公司 81,242,171.60 654,589.85

宁波市江东区韵升小额贷款有限公司 25,552,141.69 555,494.39

小  计 154,834,513.45 - 20,000,000.00 57,382,961.00 - -

合  计 154,834,513.45 - 20,000,000.00 57,382,961.00 - -

（续）

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额
宣告发放现金

股利或利润

计提

减值准备
其他

一、合营企业

小  计 - - - - -

二、联营企业

上海兴烨创业投资有限公司 84,213,076.92

上海电驱动股份有限公司 81,896,761.45

宁波市江东区韵升小额贷款有限公司 2,000,000.00 24,107,636.08

小  计 2,000,000.00 - - 190,217,474.45 -

合  计 2,000,000.00 - - 190,217,474.45 -

12、投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值

1.期初余额 141,254,449.53 44,891,963.70 186,146,413.23

2.本期增加金额 23,250.00 23,250.00

（1）外购 23,250.00 23,250.00

3.本期减少金额

（1）处置

4.期末余额 141,277,699.53 44,891,963.70 186,169,663.23

宁波韵升股份有限公司   备考财务报表附注

 34

项目 房屋建筑物 土地使用权 合计

二、累计折旧和累计摊销

1.期初余额 31,782,084.08 8,693,967.55 40,476,051.63

2.本期增加金额 1,118,878.38 299,279.78 1,418,158.16

（1）计提或摊销 1,118,878.38 299,279.78 1,418,158.16

3.本期减少金额

（1）处置

4.期末余额 32,900,962.46 8,993,247.33 41,894,209.79

三、减值准备

1.期初余额 - - -

2.本期增加金额 - - -

3.本期减少金额 - - -

4.期末余额 - - -

四、账面价值

1.期末账面价值 108,376,737.07 35,898,716.37 144,275,453.44

2.期初账面价值 109,472,365.45 36,197,996.15 145,670,361.60

（2）期末公司投资性房地产不存在需计提减值准备情况。

（3）未办妥产权证书的投资性房地产金额及原因：

项目 投资性房地产账面价值 未办妥产权证书原因

二园 1-2 号厂房 1,810.65 万元 在申报办理之中

13、固定资产

（1）分类情况

项  目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 合  计

一、账面原值

1.期初余额 675,924,572.13 588,213,573.79 13,979,888.66 1,278,118,034.58

2.本期增加金额 13,415,393.20 89,093,582.09 1,039,563.30 103,548,538.59

（1）购置 13,415,393.20 88,363,325.68 1,039,563.30 102,818,282.18

（2）在建工程转入 730,256.41 730,256.41

3.本期减少金额 97,235,865.51 1,144,318.56 98,380,184.07

（1）处置或报废 97,235,865.51 1,144,318.56 98,380,184.07

4.期末余额 689,339,965.33 580,071,290.37 13,875,133.40 1,283,286,389.10

二、累计折旧

1.期初余额 93,991,072.70 292,696,500.10 7,957,674.33 394,645,247.13

2.本期增加金额 5,412,548.89 97,266,273.16 745,687.77 103,424,509.82

宁波韵升股份有限公司   备考财务报表附注

 35

项  目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 合  计

（1）计提 5,412,548.89 97,266,273.16 745,687.77 103,424,509.82

3.本期减少金额 92,693,144.79 855,763.53 93,548,908.32

（1）处置或报废 92,693,144.79 855,763.53 93,548,908.32

4.期末余额 99,403,621.59 297,269,628.47 7,847,598.57 404,520,848.63

三、减值准备

1.期初余额 8,738,643.45 8,738,643.45

2.本期增加金额

3.本期减少金额 4,102,675.81 4,102,675.81

4.期末余额 4,635,967.64 4,635,967.64

四、账面价值

1.期末账面价值 589,936,343.74 278,165,694.26 6,027,534.83 874,129,572.83

2.期初账面价值 581,933,499.43 286,778,430.24 6,022,214.33 874,734,144.00

（2）期末通过经营租赁租出的固定资产情况：

项目 账面价值(万元)

机器设备 553.36

合 计 553.36

（3）期末未办妥产权证书的固定资产情况：

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

科技一园：VCM 厂房、油漆车间构筑物 132.85 万元 简易搭建无需办理

科技二园：3#-6#、8#厂房、综合楼、韵升体

育馆、集体宿舍
6,697.68 万元 在申报办理之中

科技四园厂房 15,975.22 万元 在申报办理之中

（4）期末无用于抵押借款的固定资产情况。

14、在建工程

（1）分类情况

项目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

韵升科技三园（设

备）
2,009,120.51 2,009,120.51 1,972,488.03  1,972,488.03

研发车间装饰工程 3,232,000.00 3,232,000.00 3,232,000.00  3,232,000.00

污水工程 2,119,708.00 2,119,708.00 1,750,000.00  1,750,000.00

零星工程 4,434,875.69 4,434,875.69 4,235,474.66  4,235,474.66

合  计 11,795,704.20 - 11,795,704.20 11,189,962.69 - 11,189,962.69

（2）在建工程本期变动情况

宁波韵升股份有限公司   备考财务报表附注

 36

项目
预算数

（万元）
期初余额 本期增加

本期转入

固定资产

本期其他

减少

韵升科技三园（设备） 1350 1,972,488.03 36,632.48

研发车间装饰工程 404 3,232,000.00

污水工程 428 1,750,000.00 369,708.00

零星工程   4,235,474.66 973,057.44 730,256.41 43,400.00

合计   11,189,962.69 1,379,397.92 730,256.41 43,400.00

（续）

项  目 期末余额
工程投入占

预算比例

工程

进度

利息资本

化累计金

额

其中：本

期利息资

本化金额

资金

来源

韵升科技三园（设备） 2,009,120.51 14.88% 20% - - 自筹

研发车间装饰工程 3,232,000.00 80.00% 80% - - 自筹
污水工程 2,119,708.00 49.53% 50% - - 自筹
零星工程 4,434,875.69   - - 自筹

合  计 11,795,704.20 - -

15、无形资产

项  目 土地使用权 软件 专利权 合  计

一、账面原值

1.期初余额 149,322,330.27 3,094,217.53 9,301,200.00 161,717,747.80

2.本期增加金额 - - - -

（1）购置

3.本期减少金额 - - - -

（1）处置或报废

4.期末余额 149,322,330.27 3,094,217.53 9,301,200.00 161,717,747.80

二、累计摊销

1.期初余额 27,760,812.37 2,370,887.34 - 30,131,699.71

2.本期增加金额 1,486,717.60 149,664.13 - 1,636,381.73

（1）计提 1,486,717.60 149,664.13  1,636,381.73

3.本期减少金额 - - - -

（1）处置或报废

4.期末余额 29,247,529.97 2,520,551.47 - 31,768,081.44

三、减值准备

1.期初余额 - - - -

2.本期增加金额 - - - -

3.本期减少金额 - - - -

4.期末余额 - - - -

宁波韵升股份有限公司   备考财务报表附注

 37

项  目 土地使用权 软件 专利权 合  计

四、账面价值

1.期末账面价值 120,074,800.30 573,666.06 9,301,200.00 129,949,666.36

2.期初账面价值 121,561,517.90 723,330.19 9,301,200.00 131,586,048.09

16、商誉

项  目 期末余额 期初余额

北京盛磁科技有限公司 40,025,078.08 40,025,078.08

合  计 40,025,078.08 40,025,078.08

17、长期待摊费用

项 目 期初余额 本期增加 本期摊销额 其他减少额 期末余额

改造及维修支出 4,874,079.11 449,488.35 454,282.62  4,869,284.84

租赁费 10,695,582.12 32,032.12  10,663,550.00

其他  192,203.02 20,244.78  171,958.24

合 计 15,569,661.23 641,691.37 506,559.52 - 15,704,793.08

18、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）已确认的递延所得税资产和递延所得税负债

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 76,534,275.16 14,865,699.55 98,559,190.24 21,191,746.77

预提费用 8,705,982.93 1,305,897.44

可抵扣亏损 347,675.56 52,151.33

未实现内部销售损益 24,488,623.19 3,744,744.71 25,151,402.39 5,372,028.97

合计 110,076,556.84 19,968,493.03 123,710,592.63 26,563,775.74

（2）未经抵销的递延所得税负债

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

交易性金融工具估值 4,910,747.69 736,612.15 5,470,554.78 820,583.22

非同一控制企业合并

公允价值调整
30,220,289.32 4,533,043.40 30,220,289.32 4,533,043.40